PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

AVISO DE IJCITAÇÃO

PREGÃO NO 11/2024

Aviso de licitação Pregão N2  00011/2024. O(A) Fundo Municipal de Educação,
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 07 de
janeiro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão
nO 00011/2024. Objeto: Seleção da melhor proposta para Registro de preço visando
futuras e eventuais aquisições de géneros alimentícios e merenda escolar destinados a
diversas Secretarias do Município de Novo Oriente - CE, conforme especificações em
anexo. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.corn.br/. informações no endereço: Rua Deocleciaeo
Aragão, 15, Centro.

Novo Oriente CO, 18 de dezembro de 2024.
SA8RINNY RODRIGUES COIJTINHO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.12.18.01

Com Sede na Praça Anastácio Mala, NO 40 - Centro . OrÓn-CE, comunica aos
Interessados que no dia 06 de janeiro de 2025, 05:00hn, estará abrindo Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico N0  2024.12.18.01, Objeto: Contratação de serviços a serem
prestados no planejamento, projeção de receitas e despesas, assessoramento e consultoria
em recursos públicos aplicáveis a educação, para a qualificação e eficiência do uso dos
recursos públicos em favor do desenvolvimento e manutenção do ensino público, junto a
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude de Orós-CE. O Edital completo
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, pelos os nites:
www.bll.org.br. ou pelo o portal nacional de contratações públicas . PNCP
https://www.gov.br/pncp/pt-br  e portal das licitações http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-
municipios/,  e sede do Setor de licitações, Praça Anastácio Maia, 40 . Centro, em horário
de atendimento ao público.

Orós-Ce, 18 de dezembro de 2024.
JOSÉ KLÊRISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato. A Secretaria de Educação de, em cumprimento a Legislação
em vigor, faz publicar o Extrato Resumido do 10  Aditivo ao Contrato N0  26/2022-12-PE,
Referente ao Processo N n  2022.08.15.45-PE-FMF, cujo objeto é aquisições de géneros
alimentícios destinados a manutenção do Programa de Alimentação Escolar no Município
de Pentecoste, firmado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a empresa F. Roumes R.
de Aguiar. Fundamento Legal' Art. 65 Rio da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Objeto:
O presente Aditivo tem por objeto a alteração na quantidade inicial pactuado do contrato,
para melhor atender a demanda do Município. Data da assinatura: 17 de outubro DE 2024.
Assina pelo Contratante: Lúcia Helena Bezerra De Almeida, Secretaria De Educação. Assina
pela Contratada: Francisco Roumes Rodrigues De Aguiar, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

O Secretário de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de
Pentecoste, em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato Resumido do 40
Aditivo ao Contrato e' 01-2022.12.20,62-CP-ADM, firmado entre Prefeitura Municipal de
Pentecoste e a Empresa CONSTR.AM  . Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, como a
seguir discrimina: Fundamento Legal: Art.57, Parágrafo ix, Inciso II, da Lei n0  8666/93 e
suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por
mais 180 (cento e oitenta) dias, tendo inicio 18 de novembro de 2024 até 17 de maio de
2025. Assina pela Contratante: Miguel Gomes Martins Neto, Secretário de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. Assina pela Contratada: Constram . Construções e Aluguel de
Máquinas LIDA. Representante Legal, Hercilia De Souza Oliveira Araujo. Pentecoste ICE), 18
de novembro de 2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Apostilamento de Contrato. A Secretaria de Educação de Pentecoste, em
cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato Resumido do Apostilarnento
Contratual, cujo objeto é Aquisições de géneros alimentícios destinados a manutenção do
Programa de Alimentação Escolar no Município de Pentecoste firmado entre Prefeitura
Municipal de Pentecoste e a empresa F. Roumes R. DE Aguiar. Fundamento Legal: Art. 65
§ 80 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Objeto: O presente Apostilamento tem por
objeto alteração da classificação funcional programática do contrato nO 26/2022-12-PE, nos
autos do Processo Licitatório 2022.08.15.45-PE-FME, em face da necessidade de
atendimento do Implementação de escolas em tempo integral - Educação Básica - MDE.
Data da assinatura: 05 de novembro de 2024. Assina pelo Contratante: Lúcia Helena
Bezerra de Almeida, Secretaria de Educação. Assina pela Contratada: Francisco Roumes
Rodrigues de Aguiar, Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1812.01/2024

Aviso de Licitação. A Secretaria de Saúde e Saneamento, através do Setor de
Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nO 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail:

pmplicitaperelro@gmail.com,  comunica aos interessados que no dia 06 de janeiro de 2025,
09:00hs, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico NO  1812.01/2024, cujo
objeto é a aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria do

Saúde e Saneamento do Município de Pereiro/CE, conforme anexo 1.
O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação,

no horário de atendimento ao público, de 07 às 11:00s, ou pelos os sites: sw.blI.org.br. Ou pelo

Portal Nacional de Contratações Públicas . PNCP httpsj/www.gov.br/pricp/pt-br  e portal das

licitacoes htip://municipios.tce.ce.gov.be/tCe-municipiOs/.

Pereiro-CE, 18 de dezembro de 2024.
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

AVISO

TOMADA DE PREÇOS NO TP/061223.01/ SEINFRA

Título: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO -
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de lnfraestrutura - Regente: Comissão de
Licitação - Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS NO TP/061223.01/ SEINFRA - Objeto:
REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO NO CENTRO DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA
- Classificadas: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA:ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA - EPP;L B CONSTRLICOES LTDA;IMPERIUS SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES - ME;ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA;P V E CAETANO

b

o

ISSN 1677-7069 	NR 244, quinta-feit 19 de dezerobã-o de 44

o
LTDA;M L Fã CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- Desssdd A
CONSTRUÇÕES LTDA;MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇ..DE EDIFICAÇÕES E1RELI;VIRGIL
& JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA;MASTER SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDP.Vt,OP4STRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA;2Y CONSULTORIA CONSTRUCOES E PARTIJEÇÕES LTDAAI A
FEITOSA DE SOUSA LTDA- Razões da Decisão: Encontram-se 	 pmai,,ul5a nos
autos do processo licitatório e será disponibilizado no Portal de Licit 	 icIpios no
site do TCE/CE - Vencedora da Licitação: P V E CAETANO LTDA, C J o 40. 5,347/0001-
54 - Valor: ES 1.144.714,72 - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica
aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso 1, alínea b" da Lei Federal nu
8.666/93 - Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric Batista Ximenes.

Pires Ferreira-CE, 17 de Dezembro de 2024.
FRANCISCO ERIC BATISTA PIMENES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE O,UIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Adesão nO 08.002/2024. Contratante: Secretaria de Educação. Extrato do contrato
resultante do processo de Adesão nO 08.002/2024: nu 08.002/2024 - Valor global: ES
539.397,83 - Contratado: Maximus Distribuidora LTDA, através de seu representante legal,
o Sr. Dário Weyder da Silva de Souza. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS ADAPTADOS PARA O PROGRAMA DE
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA, AFIM DE ATENDER A
DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE QUIXADÁ/CE. Prazo de vigência: até 31 de
dezembro de 2024, Assina pela contratante: Secretária, Verúzia Jardim de Queiroz. Data da
assinatura do contrato: 05 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE O,UIXELÕ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.1.2.18.1

O Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame
Ucitatório 	na 	modalidade 	Pregão 	Eletrônico 	n0 	2024.12.18.1. 	Objeto:
Aquisição/fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos e médico-hospitalares,
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde, Hospital Municipal e
das Unidades Básicas de Saúde do Município de Quiselõ/CE. Inicio de acolhimento das
propostas: 20 de Dezembro de 2024 a partir das 16:00 horas, Fim do Acolhimento das
Propostas e Início da Sessão: 03 de Janeiro de 2025 às 08:00 horas, através da Plataforma
Digital no Portal de Compras do Município de Quixelô no Sito;
https://www.comprasquixelo.com.br.

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços
eletrônicos: (www.comprauquixelo.com.br) no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP (w'ww.gov.br/pncp/pt-br), no Flanelógrafo da Prefeitura (quadro de Avisos e
Publicações) e no Portal de licitações dos Municípios )www.tce.ce.gov.br), ou no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal situado à Rua Pedro Gomes de Araújo, 5/e, Centro,
Quinelõ/CE, no horário de 07:00 às 13;00hrs. Informações pelo telefone (88) 3579-1210.

Quixelô/CE, 18 de Dezembro de 2024.
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2400120602-PERP

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados,
que no próxima dia 06/01/2025, às 09:30b, horário de Brasllia/OF, estará realizando
licitação de Pregão Eletrônico NO 2400120602-PERP, cujo objeto: Registro de preços
visando futuras e eventuais aquisições de pneus, cãmaras de ar, protetores e lubrificantes
para manutenção de veículos, a fim de atender as necessidades das diversas secretarias da
Prefeitura, o qual encontra-se na Integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico
https://www.licitacaoquixeramobim.com.br/. Maiores Informações: no endereço citado, no
horário de osh ás 17h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/,  ou no sito
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  ou no site Portal Nacional de Compras Públicas.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2414120901-PE

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados,
que no próximo dia 07/01/2025, às 09h, horário de Brasllia/OF, estará realizando licitação,
cujo objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultorla a 83
(oitenta e três) conselhos escolares do município para atender as necessidades da
Secretaria de Educação Ciência Tecnologia e Inovação, o qual encontra-se na Integra na
sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro.
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico https://www.licltacaoquixeramobim.com.br/.
Maiores Informações: no endereço citado, no horário de 08h às 11h ou no sue
https://www.quioerarriobim.ce.gov.br/,  ou no site https://w-ww.tce.ce.gon.br/licitacoes/ou

no site Portal Nacional de Compras Públicas.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2400120501-PERP

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados,
que no próximo dia 06/01/2025, às 09:30b, horário de Brasília/DE, estará realizando
licitação, cujo objeto: Registro de preços visando faturas e eventuais aquisições de
equipamentos diversos para atender as necessidades das diversas secretarias da prefeitura
municipal, o qual encontra-se na Integra na sede da Comissão de licitação, situada a Rua
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico
https://www.licitacaoquioeramobim.COm.br/. Maiores Informações: no endereço citado, no
horário de 08h às 176 ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/,  ou no site

https;//www.tce.ce,gov.br/licitacoes/  ou 50 Sito Portal Nacional de Compras Públicas.

MAX RONNY PINHEIRO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 2.17.09.2024 - SEMED Processo Administrativo NO
00008,20240815/0002-20 - Contrato NO 20241213.003. ORIGEM: Concorrência Pública NO
002.17.09.2024 - SEMED, CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. CONTRATADA:
ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
especializada para o serviço da 20 etapa da reforma Da Escola Municipal Joana Alves de Sousa,
no Distrito de Lagoa Grande, Zona Rural de Russas/CE- VALOR TOTAL: ES 58E,025,45
(Quinhentos e Oitenta e Seis Mil e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos),
PROGRAMA DE TRABALHO: 0901,12.165.1208.1,018  -  Construção, Ampliação e Reforma de
Unidades de Ensino Infantil e 0801,12.361.1201.1.011 - Construção, Ampliação e Reforma de

Unidades do Ensino Fundamental, ELEMENTO DE DESPESA 44905100  -  Obras e Instalações.
SUB-ELEMENTO DE DESPESAS: 44905191-Obras em Andamento. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses -
DATA DA ASSINATURA: lã de Dezembro de 2024. Russas-CO, 16 de Dezembro de 2024. Maria
do Rosário de Fátima Araújo Brito - Agente de Contratação.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

socumpuro ,ssiexdn O01t,ur.rit. coetn,m. .rc ri. acuo-, a. ,aAOJaoD, 	CP
go, friultuci a Infroentnutu,. de 0,4w, cabula, Ea,Oo:r. ' iCe.B,.rfl Ø

Este do-1—pua, ue n,ific.do ex .~M~16-110
hnp'J/s.wJe,goe.be/.,Mttoid.ae.htitiL p.Io códjon oseozozaszzgo,zls